(93. Injungitur vicario apostolico, ut incumbat carcerationi complicitis Homicidii in ecclesia patrati; ead. sac. cong. Immunit. in Sorana 5 Maii 1699, lib. 11 Decret. Vallem., pag. 219.

(94. Hodie supradicta decreta ac alia intelligenda sunt juxta novissimam constit. Benedicti XIII, incip. *Ex quo*, allata sub

verb. *Immun.*, art. 2, n. 90, et juxta novissimam constit. Bened. XIV, incip. *Officii nostri*, allatam eod. verb. *Immunitas*, art. 2, n. 157.

(95. Homicidæ quantumlibet privilegiati (salva exemptione patentatorum S. Officii, et curiarum episcopaliū) non gaudent privilegio *Fori* in statu ecclesiastico, et in aliis ad quos extensæ fuerunt constitutiones hæc de re editæ. Benedictus XIV, tom. I Constit. 88, incip. *Alias*, § 1. (96. Homicidæ si tonsurati sint, non beneficiati, licet servantes præscripta concilii Tridentini, privantur privilegio *Fori* post duo homicidia; idem ibid. § 2. (97. Si sint clerici in minoribus non beneficiati, nec servantes præscripta concilii, non gaudent privilegio *Fori* in hisce causis atque etiam expleta delicti pœna, eodem privilegio privati censeantur; idem ibid. § 3. (98. Homicidium deliberatum patentes laici non gaudent immunitate ecclesiastica in statu Ecclesiæ, aliisque ut supra; idem ibid. § 3. (99. Item ecclesiastici cujuscunque ordinis; idem ibid. Item mandantes, adjuvantes, consulentes, instigantes aut aliam operam occisori præbentes, tam laici quam ecclesiastici; idem ibidem § 4. Item inquisiti, banniti et damnati de homicidio in contumaciam; idem ibid.

(100. Cum homicidis, et bannitis etiam in casu homicidii voluntarii major pœnitentiaris potest dispensare, ut religionem approbatam etiam tanquam clerici ingredi possint, additis tamen quibusdam clausulis, de quibus Pontifex in sua bulla *Pastor Bonus*, tom. I Bull., num. 95, § 17.

Alia ad rem vide verb. *Propositiones damnatæ*.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

101. Variat tum pœna Homicidii, tum pœnitentia a jure ecclesiastico irrogata, pro varietate circumstantiarum ejusdem Homicidii. Qui furem vel latronem interficit, distinguitur, utrum comprehensum sine occisione potuerit, quo casu furem occidendo graviore pœnitentiæ subditur, an vero sine odii meditatione se, suaque liberando eam interfecerit? qui merito ab omni pœnitentia fere immunis est; c. 3 de *Homicid.* Etiam in foro criminali pœna extraordinaria leviori afficitur.

(102. Pariter secundum jus divinum, Ecclesiasticum et sæculare, fur nocturnus impune occidi valet, diurnus autem non aliter, quam si telo se defenderit; c. 3 diet. tit. de *Homicid.*, l. 34, § 2, ff. de *Furt.* l. 9, ad l. Cornel. de *Sicar.*

(103. Ex hoc principio de fure diurno licite non occidendo formavit Pontifex decisionem in cap. 18 de *Homicid.* Quidam presbyter grave vulnus inflixerat furi deprædanti Eucharistiam cum ornamentis altarium, et libris ecclesiasticis, quem acclamatione facta parochiani occiderunt. Fuit quæsitum, an hac percussione irregularis factus esset necne? Distinxit Pontifex, utrum constet vulnus influctum a presbytero non fuisse lethale, ut ex eo haud perisset; si secuta haud fuissent aliorum vulnera. Quo casu a sacerdotali

officio non removetur. An vero vulnus lethale repertum fuerit: tunc enim pro homicida et irregulari habendus. Qua censura etiam notandus, si discerni nequeat ex cujus ictu percussus perierit.

(104. De occiso in concurso, tum etiam in conspiratione, vide quæ habet Alexander III in c. diet. tit. de *Homicid.*

NOTA ROMANI THEOLOGI.

(105. Ad moderamen illud inculpatae tutelæ, quod culpa vacet, non sufficiunt conditiones ab auctore positæ. Quarta addenda est, quam ex Antoine desumo Tract. de *Justitia et Jure*, p. 3, c. 2, quæst. 6. Requiritur ut nihil ex odio, neque ex animo vindictæ fiat, et ut non intendatur per se mors invasoris, sed sola vitæ propriæ conservatio per justam sui defensionem. Quia occisio hominis privata auctoritate facta, non est finis licitus nec medium per se necessarium ad sui defensionem; sed est tantum aliquid consequens per accidens ex necessitate finis, qui est vitæ conservatio. Vid. S. Thom. 2, 2, quæst. 64, art. 7. Cæterum in praxi percussio, et occisio injusti vitæ aggressoris raro vacat culpa, quia fere nunquam servantur conditiones ad licitam defensionem requisitæ. Et ideo aliqui Patres occisionem sine publica auctoritate factam indefinite damnant: scilicet ob periculum vindictæ et excessus in modo defensionis, vel ob intentionem directam occidendi. Hæc præluente doctrina, invenies, lector, quid corrigas n. 40, 44 et 47.

(106. Circa hominis occisionem, Auctor fatetur natura ac divina lege positiva prohibitam esse, quam ob rem negare non potest, vetitam esse homini vel alterius hominis occisionem; cum id Dei præcepto opponatur. Deinde in defensione, quam velle unice debet, qui pro sui conservatione pugnet, ut licita sit; non solum odium, atque vindictæ desiderium abesse oportet, sed servari quoque debet præceptum charitatis, quo jubemur ita erga alios homines nos gerere, ut parati simus pro fratribus animam ponere, Joan. Epistol. 1, cap. 3. Hæc sane comperta Christianis omnibus esse debent, et in dubium salva Religione revocari non possunt. Atque hinc habes, quam æqua sit damnatio propositionum 31, 32 et 33, facta ab Innocentio XI, in quibus licita asseritur hominis occisio pro unius aurei conservatione, pro defensione juris quod habemus ad rem aliquam possidendam, vel pro tollendo homine injuste impediendo possessionem rei, quæ nobis debeatur. Quis enim non videt, hujusmodi occisionem pugnare cum præcepto Dei, quo jubemur homines sicut nosmetipsos diligere cum charitate, qua Christus Dominus paratos nos esse voluit ad ponendam animam pro fratribus nostris, atque etiam cum justitia, quæ vetat, pro re, quæ nostra est, conservanda, vitam tollere, quæ Dei est, qui ipsam dedit, et conservat, et quia inter vitam, et rem nulla proportio est, cum vita longe melior atque excellentior sit omni pecunia, atque re pecunia comparanda. Accedit etiam, vix, et ne vix quidem sperari

posse, ut homo defensionem rei suæ eo furore suscipiat, ut usque ad occisionem progrediatur, quin odium, iram, et vindictæ desiderium habeat. Hæc omnia consideranda sunt dum de Homicidio licito, vel illicito disputatur. Si vero ita spectatur, vix casus inveniri poterit, in quo licitum reputetur, sive a lethali culpa immune. Videant ergo probabilistæ nostri casus metaphysicos fingentes, ut quidpiam in favorem homicidii afferre possint, videant, quam latam perditioni viam aperiant, docendo posse homines pro rei defensione, pro tuendo honore, etc., hominem occidere! Sed

Veniam ad rem: ait Auctor licere occidere aggressorem pro re tuenda magni momenti. Itane licitum est pro re tuenda magni momenti perdere animam Christi sanguine redemptam? Nam cum aggressor ille in peccato mortali actuali sit, occidendo illum illius animam perdit. Deinde estne proportio rem inter et vitam? Nulla sane; ergo sicut non licet pro unius aurei defensione aggressorem occidere, ita non licet pro re magni momenti; cum nulla res sit, quæ tanti valeat, quantum vita hominis. Hinc plures gravissimi auctores negant licere unquam latrones occidere pro servandis, aut recuperandis bonis temporalibus; ita Joannes Bajardus Lovaniensis, qui quodlibet. 7, testatur an. 1510, hanc opinionem fuisse communem inter theologos, et canonistas; ita Fagnanus ad cap. *Interfecisti, de Homic.* ubi ait: «Secundum canones in foro saltem pœnitentia, et quoad Deum absolute credimus, non posse laicum sine peccato occidere spoliatorem.» Ita Henricus a S. Ignatio, qui plures antiquos theologos pro hac opinione laudat; ita denique Pontas, Concina et alii ab istis citati.

Aiunt bona temporalia media esse ad vitam alendam, ideoque ut vitam, ita et bona hæc defensione occisiva tueri possumus. At si bona ita accessoria sint pro vitæ conservatione, ut nihil omnino supersit ad vitam sustentandam, tum defensio non pro solis bonis, sed pro vita etiam suscipitur; et licita esse poterit si solam defensionem intendat. Ubi vero bona pro vita sustentanda supersint, quis dicat licite posse hominem occidere sive vita privare alium hominem, pro re conservanda, sine qua propriam vitam conservare valeat? Nam nulla proportio est inter bona illa, quæ humana industria acquiri iterum possunt, et vitam, quam solus Deus dedit atque conservat.

Addunt *Exodi* XXI probari occisionem furis; sicut probatur in jure canonico cap. *Interfecisti*: ubi immunis declaratur a culpa, «qui sine odii meditatione, se et sua liberando, diaboli membra interfecerit.» Sed præsto responsio est. Nam Scriptura loquitur de fure nocturno, in quo non solum auferendi bona, sed etiam occidendi voluntas præsumitur. Idque ex immediato contextu colligitur: «Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur.» Homicidii igitur reus est qui furem diurnum occidit, penaque mortis plectendus. At